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Nota N.G. N° 251 ¢
Asuncion, =i de Abril de 2024
Ingeniera Forestal

Cristina Alejandra Goralewski, Presidenta
Instituto Forestal Nacional
INFONA

Me dirijo a Usted, presentando mis atentos saludos, en ocasién de hacer mencicn a la
Nota INFONA N° 808/2023 registrada en mesa de entrada como Expediente SGDME-5984/2023,
por la cual se remite el Dictamen INFONA/DGAJ N° 431/2023 donde se hace referencia de hechos

de infraccion contra la legislacién forestal en la propiedad del Sr. Armando Chdvez Hausman,
ubicada en Lima-San Pedro.

Al respecto, se remite la copia autenticada del Memordndum DAJ N° 31/2024 de fecha
01 de abril de 2024 de la Direccion de Asesoria Juridica, en un total de diez y siete (17) hojas
foliadas.

Cordialmente.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 - www.mades.gov.py
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Note NG N° 254G

Asuncion % de Abril de 2024

Ingeriera Foresial

Cristina Alejandra Goralews#i Presidenia
Instituto Forestal Nacional

INFONA

Me dirijo a Usted. presentando mis atentos saludos. en ocasion de hacer mencion a la
Nora INFONA N° 808/2023 registrada en mesa de entrada como Expediente SGDME-5984/2023.
por la cual se remite el Dictamen INFONA/DGAJ N° 431/2023 donde se hace referencia de hechos

de infraccion contra la legislacion Jorestal en la propiedad del Sr. Armando Chives Hausman.
ubicada en Lima-Sem Pedro.

Al respecto, se remite la copia autenticads del Memordndum DAJ N° 31/2024 de Jecha
01 de abril de 2024 de Iz Direccidn de Asesoria Juridice, en un ioted de diez y siete (17} hojas
Soliadas.

Cordialmente.
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Nota N.G. N° 22
,aiswjzcr'-d;e‘z,(‘9'iF de abril de 2024.-

Sefiora

Sandra Noguera, Gerente General

Cdmara Paraguaya de Procesadores de Oleaginosas y Cereales
CAPPRO

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted., en mi cardcter de presidente en ejercicio de la
Comision Nacional de Cambio Climdtico, en referencia a la Nota N° 104/2023, con mesa de entfrada
SGDME N° 5409/2023, remitida por la institucion a su digno cargo, en la cual presentan reiteracion
de solicitud de inclusion de la Cdmara Paraguaya de Procesadores de Oleaginosas y Cereales
= (CAPPRO) como miembros de la Comisién Nacional de Cambio Climdtico.

En ese sentido, y en atencion a la Sesién Ordinaria celebrada en fecha 15 de
setiembre/2022, la Sesién Ordinaria celebrada en fecha 09 de noviembre/2023 y segin la ley N°
3875/17, que en su Articulo N° 10 "Incorporacién de nuevos miembros”, inc. C, refiere que para poder

ser parte de la Comision Nacional de Cambio Climdtico deben ingresar en forma de Redes,
Federaciones o Confederaciones.

De esta manera, la Comisién Nacional de Cambio Climdtico (CNCC), concluye que la
Cdmara Paraguaya de Procesadores de Oleaginosas y Cereales (CAPPRO), no reime los criterios
para la inclusién come miembro de la Comisién Nacional de Cambio Climdtico.

Hallo propicia la ocasion, para saludarla con mi mds alta estima y distinguida
consideracion. o
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Nota N.G. N° >4
Asuncion, O de abril ge 70,
Sediora
Sandra Noguera, Gerente General

Cimara Paraguaya de Procesadores de Oleaginosas y Cereales
CAPPRO

para Ia inclusion como miembro de la Comision Nacional de Cambio Climético,

consideracion.

Hallo propicia la ocasién, para saludarla con mi mds alta estima y distinguida
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Nota N.G. N° 223

PR & . Fpran gy
Sefiores
Miembro de la Comision Nacional de Cambio Climnitico
Presente

Ref-: Primera Sesién Ordinaria de la CNCC.

HMmista'iodeIAmbiadeyDesmoHoSostmibkydModeRdadaw
Exteriores, se complacen en saludarios ¥ en su cardcter de Presidente y Vicepresidente de Ia
Comision Nacional, convocan a la “Primera Sesién Ordinaria de la Comision Nacional de
Cambio Climitico™ el dia jueves 04 de abril del corriente afio a partir de las 09:00 bs. de manera
virtual a través de la plataforma ZOOM, a los efectos de tratar los siguientes puntos:

~ Lecturay aprobacion del orden del dia

— Lectura y aprobacién del Acta de la Tercera Sesién Ordinaria de fecha 09 de
noviembre de 2023.

— Presentacién de Plan de Trabajo de Ios Proyectos:

- Primer y Segundo Informe Bienal de Transparencia y Quiria Commicacion
Nacional (IBIR + SNC & 2BTR). '

- Desarrollo de Capacidades para la Mejore de Ia Transparencia Climdtica de
Paraguay (CBIT Paraguay).

— Presentacion de la ventana Sistema de Alerta Temprana (SAT) del Fondo Verde def
Clima (FVC), para aquellas instituciones miembros de la CNCC del sector piblico
que estén inferesados en construir una idea de proyecto.

— Incorporacion de nuevos miembros o

- Cdmara Paraguaya de Biocombustibles y Energias Renovables (BIOCAP)

— Asumitos varios.

En ese sentido, solicitamos a los representantes fitulares o alferncs designados por su
Mdxima Autoridad puedan estar presentes en dicha reunién virtual que es de cardcter prioritario
para la consecucién de los planes enmarcados en el Programa Nacional de Cambio Climéticos.
Se solicita confirmar la participacion con 48 horas de antelacién.

EL MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE y EL
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, hacen propicia la ocasién para expresar a

IosnﬁembrosdeIaConﬁsiénNacionaImmésaItaydfsﬁngwdaeo 7 7673
_ﬁ‘.:‘{_BES P
Emb. Helena Felip, Vicepresidenta Sr. Rptiete B FpirosBarrets, Presidente

Comisién Nacional de Cambio Climdtico
Ministerio de Relaciones Exteriores

Avda. Madame [ wR iR YA ooronnn weeee oo
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Nota NG No 24

Asuncion, O’f de abril de 202

Serior

Kiantar Betancourt, Presidente
Atenil Paraguay
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted., en mi cardcter de presidente en ejercicio de la Comisi
Nacional de Cambio Climdtico, en referencia a la Nota N° ATE- N° 0] 2/2023, remitida por

institucion a su digno cargo, en la cual presentan Ia solicitud como miembro Asesor de la Comisi
Nacional de Cambio Climético.

En ese sentido, en atencién a la Sesién Ordinaria celebrada en fecha Sesion Ordina
celebrada en fecha 09 de noviembre/2023 y segin la ley N° 5875/17, que en su Articulo N°
"Incorporacion de nuevos miembros”, inc. C. refiere que para poder ser parte de la Comisi
Nacional de Cambio Climdtico deben Ingresar en forma de Redes, Federaciones o Confederaciones.

De esta manera, la Comisién Nacional de Cambio
ATENIL Paraguay,

Cambio Climdtico.

Climdtico (CNCC), concluye gue la empre
no reune los criterios para la inclusién como miembro de la Comision Nacional

Hallo propicia la ocasién, para saludarlo con mi més alta estimaydistinguida corisideracion
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Asumcion, 1 de abril de 2024

Sedior

Don Pastor Emilio Soria Melo, Presidente

Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas
SENAVE

Presernte

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en mi cardcter de presidente en ejercicio de |
Comision Nacional de Cambio Climdtico, en referencia a la Nota Presidencia N°33/2023, con mesa c
entrada SGDME N° 4764/2023, remitida por la institucion a su digno cargo, en la cual presentan |
solicitud de inclusion del Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE
como miembro de la Comision Nacional de Cambio Climdtico (CNCC).

En ese sentfido, en atencion a la Sesion Ordinaria celebrada en fecha 09 a
noviembre/2023, y segin la ley N° 3875/1 7, en su Articulo N° 10 "Incorporacién de nuevc
miembros”, inc. a: Ser entidades piblicas o privadas que acrediten estar legalmente constituidas.

Desde el Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible (MADES), se comumica ¢
Servicio Nacional de Calidad ¥ Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) su incorporacidn, com
miembro de la Comisién Nacional de Cambio Climdtico. Asimismo, Ie solicito fenga a bien |
designacion del representante titular ¥ represeniante alterno ante la CNCC, remitiendo el nombr
completo, correg electrénico v niimero de teléfono celular de los mismos. -

Hallo propicia la ocasic

7, para saludarla con mi mds alta estima Yy distinguid
consideracion. :
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Nota NG.N° 27 %,
Asuncion, de marzo de 2074

Seiior Fiscal General del Estado:

Me dirijo a Su Excelencia, con el objeto de remitir los saludos del Ministerio del

Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), y haciendo referencia a los funcionarios de la
Institucion a su digno cargo.

> Abogada Maria Angélica Ayala Candia, con cédula de identidad civil nimero
4.418.563.

» Abogado Gabriel Nicolds Rojas Ayala, con cédula de identidad civil nimero
4.124.323.

» Abogado Kafiana Emilce Sebastiana, con cédula de identidad civil nimmere
3.987.062.

En tal seniido, solicitamos sus buenos oficios, a los efectos de autorizar el
comisionamiento de los referidos fimcionarios a fin de cumplir funciones en la Direccién de

Asesoria Juridica del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) durante el
Ejercicio Fiscal 2024.

Esta solicitud se enmarca dentro de la politica de fortalecimiento institucional del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, que, mediante el intercambio y la incorporacion
de Recursos Humanos de otras instituciones oficiales, permitird alcanzar los objetivos médximos de
gficiencia técnica que se exige.

Al respecio, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se

jundamenta en la Ley N° 1626/00 «DE LA FUNCION PUBLICA», que en su articulo 37 establece-

“El funcionario publico podra ser trasladado por razones de servicio. El traslado serd dispuesto

por la autoridad competente... El traslado podré realizarse dentro del mismo orgarrismo o entidad,
0 a ofros distintos, y dentro o firera del mumicipio de residencia del Jfuncionario™.

Sin ofro particular, esperando un despacho Javorable a dicho pedido, hago
propicia la ocasion para reiterar a Su Excelencia mi més alfa estima Yy consideracion.

A Su Fxcelencia . ‘;
Don Emiliano Rolén Ferndndez, fiscal general | 1|/
Fiscalia General del Estado - - . : \a 14/
E S. ] D.
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Asuncion, 03 de abril de 2024

Serior Fiscal General del Estado:

Me dirijo a Su Excelencia, con el objeto de remitir los saludos del Ministerio def
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), y haciendo referencia al Juncionario de la Institucién
a su digno cargo.

> Sefior Roque Adalberto Aranda Vizquer, con cédula de identidad civil
nimero 3.628.263.

En tal sentido, solicitamos sus buenos oficios, a los efectos de autorizar la
prorroga de comisionamiento del referido funcionario a Jfin de cumplir fimciones como Director de
la Direccién de Comunicacién Social del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible
(MADES) desde el 01 de junio de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2024,

Esta solicitud se enmarca dentro de la politica de Jortalecimiento institucional del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, que mediante el intercambio Y {a incorporacion
de Recursos Humanos de otras instituciones oficidles, permitird alcarzar los objetives mdximos de
eficiencia fécnica que se exige.

Al respecto, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se

Sundamenta en la Ley N° 1626/00 «DE LA FUNCION PUBLICA», que en su arficulo 37 establece-

“El funcionario piblico podrd ser trasladado por razones de servicio. El traslado serd dispuesto

por la autoridad competente... Fl fraslado poedré realizarse dentro del mismo organismo o enfidad,
0 a ofros distintos, y dentro o fuera del municipio de residencia del fumcionario™.

Sin otro particular, esperando un despacho favorable a dicho pedido, hago
propicia la ocasién para reiterar a Su Excelencia mi mds alta estima ¥ consideracion.

A Su Excelencia

Don Emiliano Rolén Ferndndez, fiscal general
Fiscalia General del Estado

E S. D.
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Nota NGN° 7 [

Asincion, B de abrit 3o 2024

Sefior

Gral. Del Aire, Julio Rubén Fullaondo Cespedes,
Comandante de la Fuerza Aérea

Presente

Me dirijo a usted, referente a la Nota NG N°202 de fecha 26 de marzo de 2024, por el cual

se solicita apoyo para wilizar la aeronave tipo caravan de la Fuerza Aérea Paraguaya para el
dia 10 de abril del corriente aiio. -

A fin de commicar que por razones de fuerza mayor la salida prevista para el dia 10 del
corriente pasaria a realizarse el dia 09 de abril de 2024 para las 06:00 horas, desde la ciudad de
Asuncion con retorno el mismo dia, aproximadamente a las 15:00 horas, el vigje se realizara en

la sede administrativa de la Asociacion de Productores de Agua Dulce (APAD) Departamento de
Alto Paraguay. -

Por lo que solicitamos de sus buenos oficios para dicha solicitud, y; que la misma es a fin
de realizar el fraslado de auioridades y funcionarios del Ministerio del Ambiente y Desarrollo
Sostenible (MADES), con una cantidad maxima de 10 personas. —

Cabe mencionar que los gastos de combustibles quedaran a cargo del Proyecto — ONG
ICCF. -

Hago propicia la ocasion para saludarlo con mi mds alla estima y distinguida
consideracion.

Axda. Madame Lynch N° 3500
Telefmc 021-287_.9000
www.mades gov.py

S ANNTRR
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NotaN.G.N°L >
Asuncion, )| de abril de 2024

Referencia: Proyecto GEF ID 10682 - UNIDO 200228
“Soluciones libres de mercurio ¥ COPs para la gestion

ambientalmente racional de desechos en Paraguay”™
Seiiora Ministra:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacion al proyeclo en referencia, cuyo objetivo es transformar la
gestion de residuos sélidos en un modelo Sostenible, mediante la segregacion y gestion ambientalmente
racional de los Compuestos Orgdnicos Persistentes (COP) y de las fracciones que contienen mercurio (Hg).
Se adjunta un breve resumen del proyecro.

El Proyecto es liderado por el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), con el
apoyo de la Organizacién de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI) como agencia
implementadora del Fondo para el Medio Ambiente Mundial - FMAM. EI Centro Coordinador Convenio de
Bastlea-Centro Coordinador Convenio de Estocolmo para América Latina y el Caribe (BCCC SCRC/LATU)

y el Centro de Estudios Ambientales ¥ Sociales (CEAMSO) son los socios ejecutores de las actividades del
proyecto.

Posterior a esto se realizaron varias reuniones técnicas con el departamento de residuos de dicha
Institucion, siendo la ltima en Jecha del 21 de febrero del 2024, donde desde la DIGESA se comprometié a
realizar las gestiones internas con las otras dependencias del MSPyBS de modo a tener el listado final de
hospitales a mds tardar para la quincena de marzo del 2024. Teniendo en cuenta que el proyecto tiene como
meta la implementacicn del plan piloto de “Gestion ambientalmente racional Y sostenible de luminarias y
dispositivos médicos que contienen mercurio Y sus residuos”, en cinco establecimientos de salud, por lo que
el proyecto depende exclusivamente de la definicién de estos hospitales para iniciar las actividades, que
actualmente se encuentran retrasades.

Por lo que solicitamos el apoyo para la definicion, evaluacién e identificacion de estos 5 (cinco)

hospitales beneficiarios que Jormaran parte del plan piloto que serd ejecutado dentro del marco de las
actividades del proyecto.

Para contactos o consultas comunicarse con el Jefe del Departamento de Sustancias Quimicas del
MADES y Punto Focal del Convenio de Estocolmo, Basilea y Minamata el Ing. Federico Schroeder al
nimero 0971 916 662 o a los correos gar.copshg@gmail.com y al kagonzalez.copshg@gmail.com

Seguros de contar con su apoyo, hago propicia la ocasion para sgludarla con mi
consideracion mds distinguida. ol

BT

A Su Excelencia

Doiia Maria Teresa Bardn Wasilchuk, ministra
Ministerio de Salud Publico ¥ Bienestar Social
E S. D,
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Pl
Nofa N.G. N°L S5

Asuncion, gd’; de abril de 2024.

Sefiora Senadora

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de dar respuesta a su Nota de fecha 13 de marzo de
2024, ingresado como expediente SGDME- 1333/2023 de Jecha 14 de marzo de 2024, a través de Ia
cual solicita la remision de informe en relacion al Proyecto de Ley “Que declara de Inferés Sociai
y Expropia a favor del Instituto Nacional de Desarrollo Rural y de la Tierra, un inmueble
individualizado como parte de la finca N° 3080 del Distrito de Alto Vera, Departamento de Itapia,
para su posterior transferencia a Titulo Oneroso a favor de actuales ocupantes del asentamiento §

de diciembre de la Comumidad Taguato™; si el immueble objeto de expropiacion forma parte de Ia
Reserva del Parque Nacional San Rafael.

En ese sentido, de manera adjunta se remite el Memordndum DGPCB N° 418/2024 de
Jecha 04 de abril de 2024 de la Direccion General de Proteccion y Conservacion de la
Biodiversidad, firmado por el Lic. Dario Mandelburguer, Director General: adjuntando los

mjormes de la Direccién de Geomdtica ¥ Direccién de Areas Silvestres Protegidas; toralizando 4
{cuatro) fojas.

Hago propicia la ocasién para saludarlo com mi mds alfa estima y distinguida
consideracién. -

A Su Excelencia.. > - ‘fﬁ,/f»”
Senadora de la Nacién Yol idis :Irede:f

Comisién de Reforma Agraria’y Bienestar Rural de Ia Honorable Camara de Senadores
Congreso de la Nacién IR L P ;
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Nota N.G. No45"
.. £ ;
Asumcion Vi de abril de 202
Serior Ministro:

Me dirijo a Su Fxcelencia, en represemtacion del proyecto Adaptacion basadz en I
mdeervm@W&kMMaksqumi
climdfico en Ia region del Chaco en Paraguay, también conocido como ABE Chaco. El proyect

AbE Chaceo, financiado por el Fondo de Adaptacion (FA), lo implementan PNUMA en conjunto co
el MADES desde el aiio 2019 y hasta abril del 2025.

El proyecto trabaja con 10 commmidades del Chaco, General Diaz, Km 4, Pozo Honde
Jasyenaj;wanpoLoadelDepartwnenfodeBoguerényKarckaEaﬂwf, Sierra Leon, San Carlos
Maria Auxiliadora y Tore PampadequvartmnemodeAItoPm'aguay, ¥ ya cuenda con avance
tales como: diagnésticos, rabajo en terreno, coordinacion con los actores locales, realizacion d
Mﬂaesdeﬁmaciénr@eaodcmbiodﬁmﬁicoyad@m@nbasadaenewﬁsfem. Aderms
de los Consentimiento Previo, Libre e Informado correspondientes ol arrangue del proyecto con ia
4comzidadesind1;gémsconlasqueb-abcgfaeiproyectaLaz'r;r,:iementaa‘énesmgzdecercawi
Eascommddadesgradasal@oyodetéazicoslocalesbwtdadoseneﬂasyas
Jortalecimiento organizativo Y sostenibilidad de las iriciativas.

Cordiaimente.

A Su Excelencia .
Deon Carlos Alcibiades Giménez, Ministro
Ministerio de Agricultura y Ganaderia - MAG
E. S

SG 0001564
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Nota N.G. o Z2
Asumcion, 3.de abril 4o 28,
HoT
Edzar Alden Esteche Alfonso, Presiderte
Instituto Paraguayo de T, ecnologia Agraria
Presente

SG 000185
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Notz N.G. N° £3
Asuncion, 2 de abril de 20;
Sefior
Eduardo J. Mingo, Director
Direccion de Meteorologia e Hidrologia
Presente

SG 00015686
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Sefiora i = 7
Leticia Ocampos Bde Abril de 20,
Primera Dama de Ia Necign

Preserte

Me dirfjo a Usted, en r -
; epresentacion del :
Para reducir i oyecto -
T lavﬂlnembdzdaddelasegm'idadarpr _A?;?”Mmlmwom
a mdg{mjﬂ .
climdtico ¢

la regig'"_ del
Chaco en Par >
Jfinanciado aguay, también .
por el Fondo .. conocido como ABE Chaco
desde el afio 20 kmfe Aflapm"" (FA), lo implementan - El proyecto ABE Chac
=F abril del 2025. PNUMA en conjurto con el MADF

El proyecto trabaj )
9ja con 10 comunidades del Chaco, General Dizz, Kim 4. Pogo I
T ozo Hond,

rezmedosvecesal&ﬁ‘oyaydewéaer ¢
Cordiclmente. )

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
OFICINA DE LA PR!HEEBA DAMA
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Decano

Facultad de Ciencias Agrarias
Universidad Nacional dg Asarscicr
Presente

desde el afio 2019y hasta abril del 7675 FNOREA en confurto con el i
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Nota NG N° 3.
| : Asuncion, Cde abril de 262.
Sefiora

E?p'm&abtgfaconiﬁcommidadesdd@am, General Diaz, Km 4, Pozo Honds

Jm@y%@ﬂ%@mé&wﬁy&v&am Sterra Ledn, San Carlos
Maria Awdliadora y Toro Pompa del ¢ te
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AsumcionE de abril de 202

Seitora Ministra-Secretaria Ejecutiva:

Mec&rﬁoaSuExcelmdgenr@resentadénderroyewoAd@tadénMazfa

ecosistemas para reducir la Vubzerabflfdaddelasegmidadaﬁmumiaalosqmddcm&é

dima'ﬁcaeularegio'ndd&acoazl’aragua_g también conocido como ABE Chaco. El proyect

ABE Chaco, financiado por el Fordo de A i
elMiDESdesdeeIaiioZOIthmabrildeIZU

7 (F4), lo implemertan PNUMA en CorguaTo ¢or

SENATUR
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Nota N.G. N° 25

AsumcionTF de abril de 207
Seiior Ministro-Secretario Ejecutive:

Me dirijo a Su Excelencia, e represemiacion del proyecto Adaptacion besada en i
mmarm&hmmdﬂfhddehwmehq‘mddmﬁ
clbnéﬁcoenlaregio’ndeleacomPamgm también conocido como ABE Chaco. El proyect

ABbE Chaco, financiado por el Fondo de Adaptacion (FA4), lo implementan PNUMA en Conjurio co;
el MADES desde el aio 2019 y hasta abril del 2025,

En este sentido elapoyodesuinsfmmonesdavepamel
le solicitamos la designacion de dos. puntos Jocales para el
bﬁtmwiorzasyquesuvezpuedan conformar el Comité
rezbzedosvecesalaﬁoyesde cardcter consultive.
Cordialmente.
A Su Excelencia
Don Arsenio Ramion Zarate, mirdstro-secretarip gecutive
Secretaria de Emergencia Naciongl | op—
£ S D. ‘; FRESIENCI4 5z LA REPYPR; 1 N
! < 4 DX EMERGENCS; NaCionar -~ 1
MESADE ExTRAD, -
} - ??? 29 Fojas: A {
B siiciog g ——!
j.' s 2oy a AQQ - 5
|8 AR . 577
- { T8t 9408971000 o0 i
) o j e T |
mezsacleentiadg ®sen.gov- py ; f e Ao
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Nota N.G. N° 25
Asuncions de abril de 20
Seitor Ministro: :

Me dirijo a Su Excelencia en representacion del proyecto Adaptacicn basada en i
ecosisfanaspararedudrlavaluembﬂ&laddelasegnridad

cb}:zéﬁcom!aregiéndelaacaerz?amga@, también conocido como ABE Chaco. El prayec

AbE Chaco, financiado por el Fordo de Adapracion (FA), lo Implemertan PNUMA en conuro ¢
el MADES desde el afio 2019 y hasta abril del 2075.

Cordialmernte.

A Su Excelencia

Gral EJ (R) Oscar Luis Gonzdlez Cajiete, ministro
Miristerio de Defensa Naciongl

¥ S. D.

s
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Nota N.G. N° A"+

Asuncion, % de abril de 2024.-
Seiior Intfendente

Tengo el honor de dirigirme a Usted en atencién a la Nota N° 0032/2024 de Sfecha 18 de
marzo de 2024, que cuenta con mesa de entada SGDME N° 1398/2024 de Jecha 18 de marzo de
2024 y por la cual solicita apoyo técmico de la Direccion de Ordenamiento Ambiental del
Territorio para la construccion del Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial.

En ese contexto, y como linea base para la elaboracion del Plan de Ordenamiento

o Urbano y Territorial (POUT) del municipio se solicita tenga a bien proveernos de la siguiente
' informacion:

a- Disposicién Legal o norma en la que se establecen los limites del ¢jido urbano del
* distrito. I
&~ Ordenanzas del municipio que guardan relacion con la dimension ambiental (ef.:

aseo urbano, dreas verdes y plazas, poda, dreas histéricas culturales, residuos sélidos
urbanos, etc).-

¢- Cualguier otra disposicion municipal que considere pertinente.

De igual manera, aprovecho la ocasién para invitarlos a participar de una reunion a
realizarse en las instalaciones del Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible — MADES, el
dia miércoles 24 de abril del corriente afio a las 09-00 ks. Con el equipo técnico de la Direccion
de Ordenamiento Ambiental del Territorio dependiente de la Direccion General de Gestion
Ambiental, con el objeto de iniciar el proceso de planificacion de las acciones a ser impulsadas
en conjunto para la elaboracion del Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial (POUT).-

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds alta ¥y
distinguida consideracion. -

A

Don José Filippi Vera Martinez, Intendente
Municipalidad de Arroyos y Esteros

E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 wwnw.mades.gov.py
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Nota N.G.N° 19S5
Asuncion, ¢ de abril de 2024

Seriora

Marisol Moreno de Prieto, Directora

Direccién Nacional del Servicio Nacional de Catastro
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted como Autoridad Ambiental Nacional con el objeto
de recordarle que la Ley N° 1561/2000 “Que crea el Sistema Nacional del Ambiente, el
Consejo Nacional del Ambiente ¥ la Secretaria del Ambiente”, establece en el Art. 12- La
SEAM (hoy MADES) tendré por funciones, atribuciones Y responsabilidades, las siguientes:
inc. b) formular los planes nacionaies Y regionales de desarrollo econémico ¥ social, con
el objetivo de asegurar el cardcter de sustentabilidad de los procesos de aprovechamiento
de los recursos naturales y el mejoramiento de la calidad de vida; Yy en el inc. h) proponer
planes nacionales y regionales de ordenamiento ambiental del ferriforio, con
participacion de los sectores sociales interesados. :

Asimismo, una de las finciones establecidas por la Ley N° 1561/2000 para la Direccién
General de Gestion Ambiental seriala: Fe ormular, coordinar y supervisar politicas,
programas y proyectos sobre ordenamiento ambiental del territorio nacional.

Cabe destacar que, el Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial (POUT) es el
instrumento técnico que orienta el proceso de uso y ocupacion del territorio, ayuda a la
foma de decisiones para remediar conflictos actuales, evitar futuros, resguardar los
recursos disponibles, propiciando el Desarrollo Sostenible.

En ese contexto, se solicita lenga a bien proveernos los poligonos de los limites del ejido
urbano de todos los distritos aprobados por la Direccion Nacional de Catastro en Sformato
shape file con la correspondiente tabla de atributos.

La informacion solicitada es de suma importancia para el MADES considerando las

acciones impulsadas por esta cartera de estado para la planificacion territorial y el
desarrollo sostenible.

Hago propicia la oportunidad
consideracién. -

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000

SG BB GEEd
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Nota N.G. N° 25
Asuncion, 74 de abril de 2024

Gral. Div.

Melanio Salomon Servin Aquino, Director
Direccicn de Material Bélico

DIMABEL

Me dirijo a Usted, como Autoridad Ambiertal Nacional con el objeto de recordarle
que la Ley N° 1561/2000 “Que crea el Sistema Nacional del Ambiente, el Consejo Nacional del
Ambiente y la Secretaria del Ambiente”, establece en el Art. 12- La SEAM (hoy MADES) tendrd
por funciones, atribuciones y responsabilidades, las siguientes: inc. b) formular los planes
nacionales y regionales de desarrollo econénrico y social, con el objetivo de asegurar el cardcter
de sustentabilidad de los procesos de aprovechamiento de los recursos naturales y el
mejorantiento de la calidad de vida; y en el inc. h) proponer planes nacionales y regionales de
ordenamients ambiental del territorio, con participacién de los sectores sociales interesados.

Asimismo, una de las funciones establecidas por la Ley N° 1561/2000 para Ia
Direccion General de Gestion Ambiental seiiala: Formular, coordinar y supervisar polificas,
programas y proyectos sobre ordenamiento ambiental del territorio nacional.

Cabe destacar que, el Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial (POUT) es ef
instrumento técnico que orienta el proceso de uso y ocupacion del territorio, ayuda a la toma de

decisiones para remediar conjlictos actuales, evitar futuros, resguardar los recursos disponibles,
propiciando el Desarrollo Sosterible.

En_ese contexto, se solicita tenga a bien proveernos la informacion generada asi
como las disposiciones especificas emiitidas sobre el uso de explosivos, defonaciones, voladura
de minerales de piedra, polvorines, y/o recomendaciones técnicas Ppara la impiemertacion de
Zodas las medidas de seguridad en la instalacion y explotacién de canteras.

La informacion solicitada es de suma importancia para el MADES considerando Ias

acciones impulsadas por esta cartera de estado para la Pplanificacion territorial y el desarrollo
sostenible.

Sin ofro particular, hago propicia la ecasién para saludarlo con mi mds alta estima y
distinguida consideracion. —

0 o4 U LM

- . - ~ i {
% St Teom

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000

v mades. gov.py
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Nota N.G. N°2-~
Asuncion,« % de abril de 2024..
Doctor
Rigoberto Zarza, Director General
Direccion General del Registro del Estado Civil,
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en ocasicn de hacer mencién a la Nota
N.D.G.RE.C N° 299/2024 con ingreso expediente SGDME — ]3] 6/2024, en la cual solicitan la
concesion de un espacio fisico dentro de las instalaciones de la sede central de MADES y Ia
suscripcion de un convenio marco y especifico de cooperacion entre las instituciones.

En ese sentido, teniendo en cuenta que la institucion a su digno cargo depende del
Ministerio de Justica se remite el borrador del Convenio Marco de Cooperacién en el MADES yel
mencionado ministerio, el cual ha sido elaborado con el objetivo de fortalecer y formalizar la
colaboracion entre nuestras instituciones en dreas de interés comiin. 2

Este convenio representa un Ppaso significativo hacia una mayor eficiencia y eficacia en
nuesiras operaciones, asi como un compromiso con el servicio publico de calidad que ambas entidades
procuramos brindar. Confiamos en que su revision resultard en aportes valiosos que enriquecerdn el
documento final, reflejando asi los intereses y objetivos compartidos de nuestras orgamizaciones.

Por otro lado, cumplo en informarle que el espacio fisico del MADES esté sobre
utilizado y estdn actualmente ocupadas en su totalidad, lo que nos Impide hacer frente a vuestra
solicitud en el presente momento.

Hallo propicia la ocasion, para saludarla con mi mds alta estima_y. distinguida
consideracion. ..

SG 000160



Nota N.G. N°~

Asuncion, % de abril de 20;
Doctor '
Rigoberto Zarza, Director General
Direccion General del Registro del Estado Civil,
Presente

Tengo el agrade de dirigirme a Usted, en ocasion de hacer mencién a la N
N.D.GRE.C N° 299/2024 con mgreso expediente SGDME — 1316/2024, en la cucl solicitan
concesion de un espacio fisico dentro de las instalaciones de la sede central de MADES ¥
suscripcion de un convenio marco y especifico de cooperacion entre las instituciones.

En ese sentido, teriendo en cuenta que la institucion a su digno cargo depende |
Ministerio de Justica se remite el borrador del Convenio Marco de Cooperacicn en el MADES y
mencionado ministerio, el cual ha sido elaborado con el objetivo de fortalecer y formalizar
colaboracicon entre nuestras instituciones en dreas de interés conumn.

Este convenio representa un paso significativo hacia una mayor eficiencia y eficacia
nuesiras operaciones, asi como un compromiso con el servicio publico de calidad que ambas entidac
procuramos brindar. Confiamos en que su revision resultard en aportes valiosos que enriquecerdn
documento final, reflejando asi los intereses y objetivos compartidos de nuestras orgamizaciones.

Por otro lado, cumplo en informarle que el espacio Jisico del MADES esté sob

utilizado y estdn actualmente ocupadas en su totalidad, lo que nos mmpide hacer frente a vuest
solicitud en el presente momento.

_ Hallo propicia la ocasion, para saludarla con mi mas alta estima. y. distinguida
consideracion.




[
ity

Neta N.G. N° 2 2%

Asuncién, << de abril de 2024

En tal sentido, se remite adjunto a la presente el proyecto de Decreto en formato Impreso y
digital, conjuntamente con Ig copia de Decreto N° 9216 de fecha 25 de abril de 2023,

Sin otro particular, hage propicia Ia ocasicn para saludar a Su Excelencia con m;i mds alia
estima y distinguida consideracion

A Su Excelencig-

Don Santiage Pefia Palacios, Presidente de Ia Repiiblica
Presidencia de la Repiiblica del Paraguay
Palacio de Gobierno

Avda. Madame Lynch N° 3500. Telefax 021-237.9000 . www.mades.gov.py
T gdes. govpy
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Nota N.G.N° 250

Asuion 07 e dbeit do 7094

Sefiora Ministra - Secretaria Ejecutiva:

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de pormer a su conocimienfo que el Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) como Autoridad Ambiental Nacional fiene Ia mision de
disefiar; establecer, supervisar, Jiscalizar y evaluar la Politica Ambiental Nacional, promoviendo Ia
tnvestigacion, recuperacion, comservacion, preservacion, proteccion, ordenamiento, manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales, de manera articulada con organizaciones piublicas,
- privadas y de la sociedad civil, a fin de asegurar el desarrollo sostenible Y garantizar el derecho de
fodos los ciudadanos, de las generaciones presentes y futuras a vivir en un ambiente saludable ¥

disfrutar de los bienes y servicios brindados por los ecosistemas.

Cabe sefialar que, dentro de las fimciones misionales del MADES para propiciar una
Gestién Ambiental eficiente ¥ oportuna se encuentra la educacion y concienciacion ambiental, es
por ello que el contacto con la sociedad es Jundamertal para desarrollar la conciencia y &l
conocimiento sobre temdticas ambientales. '

En ese contexto, se solicita lenga a bien autorizar el usufructo de un espacio dentro de Ia
Casa de la Independencia, el dia lunes 13 de mayo del corriente aiio de 13:00 a 15:00 bs. para
realizar la difusion de las acciones misionales del MADES en ocasién de las celebraciones de las
Jiestas patrias. Contacto: (098] ) 651 206 Abg. Mirian Romero.

Sin ofro particular y esperando una respuesta favorable a lo peticionado, aprovecho la
ocasion para saludarla con mi més alta estima. T

A Su Excelencia

Donia Adriana Raquel Ortiz Semidei L, ministra-secretaria ejecutiva--—- + v e e
Secretaria Nacional de Cultura . 3‘ PG R Pedtlc

E. s D i o

gwwg;)ﬂ Y P

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 W L
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<, AMBIENTEY | TEKOHAHA A
- @j DESARROLLO | ARKARAPUA C ’
SOSTENIBIE | KATUIRA
Nota N.G.N° 754
Asuncion, G de abril de 2024
Referencia: OZ/MP-OEWGH6 Tvitacion a lo 46° remuisn del
Grapo de Trabajo de composicion abierta de Ias Partes en of
Protocolo de Montreal relativo  lzs Sustancias que Agotan Iz
Capa de Ozono, 3 of 12 de julio de 2024, Mowtred
Sefiora
Megumi Seki, Secretaria Ejecutiva
Secretaria del Ozono 7
Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente
Presente
Me dirijo a Usted, en referencia a la Nota de Iwvitacion de la Secretaria del Ozono
" solicitando representanies para participar a la 46° reumién del Grupo de Trabajo de Composicién
- Abierta de las Partes en el Protocolo de Morgreal (OEWGH46), a celebrarse del 8 ol 12 de julio de
2024

Asimismo, participaré la Sefiora Gloria Elizabeth Rivas, Punto Focal alterno del

Convernio de Viena y del Protocolo de Montreal, cuya participacion serd Jfinanciada con fondps
del Proyecto Fortalecimiento Institucional

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saluderla con mi mas alta estima y
distinguida consideracion.

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287_5000

W GOV DV
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Asuncion, {f4de abril de 2024
Seftor Ministro

Me dirijo a usted en el marco las observaciones recibidas de la CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPUBLICA, agradeciendo sz apoyo y isposicion para la

actualizacion y regularizacion de los trémites de fraspaso definitive de inmuebles faver
del Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible.

Estos tramites se vienen realizando desde el aip 2022, en camplimiento a lo
establecido por Articulo 26, de I Ley N°1561/2000, que textualmente, dice: “Las
o Sigulentes instituciones del Estado pasardn a integrar la Secretaria del Ambiente: Del
Ministerio de Agricultura ¥ Ganaderia: a) Subsecretaria de Estado de Recursos Naturales
y Medio Ambiente; b) Direccion de Ordenamiento Ambiertal; ¢} Direccion de Pargues
Nacionales y Vida Silvestre: d) Oficina CITES -Paraguay (CITES-PY); 3 ¢} Oficina
Nacional de Pesca. (...} Articulo N°27, Todas estas reparticiones enunciadas en el articuly
anterior deberdn transferir sus activos a la Secretaria del Ambiente, para todos los efectos
legales y patrimoniales que correspondan.

Por Io que en esta ocasion ponemos a su conocimiento oficialmente, los irmuebles
asterto de unidades de conservacion ern virtud de la Ley N°352/94 a cargo del MADES, que
cuentan aim, conDecretooLeydecreaciénanombredeiﬁﬁnisﬁeriodeAgﬁcultway
Ganaderia (MAG), y requieren del traspaso definitivo correspondiente, en el marco de In
Ley N°6123/2018 “QUE ELEVA AL RANGO DE MINISTERIO A LA SECRETARIA DEL
AMBIENTE Y PASA A DENOMINARSE MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE?, con el objeto de adecuarnos a la legislacion vigente y las reglamentaciones

- e

i establecidas en el Marual de Normas ¥ Procedimientos Patrimoniales.
i Titulo irsssa favor del MAG Lotes 7y 8 Manzana [
Padron 3165 y 3286:
- 4 PN Ybycui Decrefo 32.772/1973 a favor | 22Has. DEPARTAMENTO
g Segiin Dto. del MAG . Finca 3099, Lote 50 de DE
[ A 32.TT2H9T73: Minas cue: 11 has, PARAGUARI
.} 5000has. Tk 2832m2
e 19603 Bavor def MAG Finca 889 de Minas:
Titulo 1989 a favor del MAG 1057has, 8731m2
= e
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Nota N.G. N°_L<
Asuncion, A% de Abril de ]
Serior
EntstGiesbredd,htemienteﬂﬁmic’qyd
Mumicipalidad de‘Loma Plata . .
Preserte

Me dirijo a Usted, o fin demnaamwmﬁﬁmgmdmiodeimmym
Sostenible (MADES) HderadProyedoFOiURPw*aguaydadﬁmepordy‘eﬁwpmmovwiaMegr
deIpai';cjeardosbiomasdavmdel’aragaay;eIChacoyeIBosqueAﬁénﬁcadeAkoP@m&é&:{éPjé}_

Ihobjeﬁwﬁpecﬁcoddproyedo,aaﬂﬁymonpw‘iaalmmadcﬁpimmlae&zbwad
AN

tmplementacion de sus Planes de Ordenamiento Urbano y Territorial (POUT), redlizados bajo
directrices y consideraciones establecidas por &l muricipio.

- PrmesodeconsmmondeknPOIH}SeabwdaranasdimaseZapasdeIpr

- Ida@?cadénypwﬁc@adén&lasodedﬁdvﬂorgmﬁzadm&wxﬁ}wdnimmm
Iia@osnecesm'iospm‘aﬁwolwwafasodedaddﬂorgaﬂm asi como Ios

aspe
logisticos pertinentes, ademés se Wa:iffz‘carénlosactoresdavesazesteproceso.
P @ ~ = °
- DeagnaaanporRayahmondelbﬂendmtedquz@oTéadcokﬁmfc@a[ '
- Pasos aseguiry cronograma de Ias actividades.
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Nota N.G. N° /£
4
Asumcion, 11 de Abrdl e
Serior
César Gonzilez Britez, Intendente Munscipal
Presente :

1 ISHr y acompaiiar a los mumicipios en lo elaboraci
tmplementacion de sus Planes de Ordenamiento Urbang ¥ Taritorial (POUT), realizados bajo
directrices y consideraciones establecidas por el mumicipio.

raadéndenabgoenmmdc@io,ef&hﬁzeves FLd
abril del corriente a las 08-00 horas.
Enlacitadarezmiénsemztarénlassigmbztespms:

- Id@m&nymndehsodedaddvﬂ@m
ﬁemposnecmmsparabwolzaaralasociedxi
IOgimh:sper&zentesadevmq'sseﬂemﬁ?carchlos

Se analizarén Ios momento,
actores claves en este proceso.

Designacicn por Resolucir de!ﬁztendaztedelqu@o Técrico Mumicipal.

Pasos a seguir y &ronograma de las actividades.

e

Athiigse

ahEN

IZRF L0
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Sevior

Marcial Ramirez Rolon, Presidente Junta Maricipal
Mumicipalidad de Loma Plata

Preserde

Med%ﬁoaUﬂedaﬁdemam@adﬁmqdeddﬁmbmyDew
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Nota NG.N° 35
Asumcicn, 47 de 4Bt de 26:

Setiora

Carmeern: Kroker De Giménez, Presidente Jura Mamricipal
Memnicipalidad de Boquerén

Presertte

Me dirijo a C&edaﬁndepowamcmcbﬁazmgmdﬂﬁivmdeldmbmmeoE
Sosterible (MADES) lidera el Proyecto FOLURParaguayelaraIﬁerzepor ofy‘divopromiairmegrﬁa
delpaiscy'emdosbfomasdamde.?m‘agu@;eIChacoydBosqueAﬂa'nﬁcodeéftoParmd{BAAPA).

En este contexto, es nuestro ﬁﬂaekmmma-maremfénwndlegzkhﬁvoygmw

para abordar el proceso de construccion del POUT, bajo el asesoramiento técmico del Prayect;
FOLURParagmzy;paralocualbmosﬂevaracabozmarezmiéndeﬂ'abcy?aerzsumicipfo, el di
Jueves 18 de abril del corriente a las 08-00 koras.

En Ia citada reunion se tratarén los Siguiendtes puartos:

é'fmilm-asllevadosacaboenel

Cortexto de otros proyectos.
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Nota N.G. N° ;55 T

Asuncion, 4 de abril de 2024

Licenciado

Nelson Pariagun, Presidente
Criuz Roja Paraguaya
Presente

Me dirijo a Usted, en referencia a la Nota con SGDME — 1634/2024 sobre Ia
Invitacién a formar parte del proyecto de “Alerta Temprana y Accién Anticipatoria (EWEA por
sus siglas en inglés).

En tal sentido, esta Cartera de Estado designa como puntos focales a los siguientes
Juncionarios:

® Nora Clotilde Pdez Ortiz, Jefa del Departamento de Adaptacion
Correo: dpto.adaptacion.dnce. mades@email com
Teléfono: 0973 515814

® Ricardo Pereira, Especialista en Adaptacion
Correo: ricardo. pereira. dncct@omail com

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarlo con mi mds alta estima y
distinguida consideracién.

! Fecm:,[;:i:ﬁ‘}"?%%

;n&mam PO (;:;13744 o= ;

s
[ S
remirans

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-237.9000

www mades gov.py
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Nota N.G. N° J:55
Asuncion, }4 de abril de 2024
Seriora

Sifvia Akie Mizmo Morimoto, Representante Residente
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo en Paraguay
PNUD

Ref.: Solicitud de Contratacién — Proyecto FOLUR

Me dirijo a Usted, en el marco del proyecto FOLUR-Paraguay, componente PNUD, entre
cuyos resultados se encuentran la elaboracién, ejecucién y monitoreo de Planes de Ordenamienio
Urbano Territorial (POUTs) en distritos del Chaco y de la Region Oriental, asi como Ia ejecucion
de un Programa de capacitacion con enfoque principalmente dirigido a los POUTs.

Atendiendo que en los distritos donde se estard trabajando predominan actividades
agricolas y pecuarias, con actores de diversos sectores, se precisara contar en el equipo con
personal con alta capacidad de gestién y habilidades interpersonales Y técnicas para asegurar que
se puedan levar delante de forma eficiente los trabajos para la elaboracion de los POUTs yla
conduccién del programa de capacitaciones. -

En este sentido, es necesario disponer de los servicios de una persona técnica del drea
agropecuaria que cuente con experiencia relevante y pueda apoyar en estos trabajos, por lo cual se
considera que la Sra. Viviana Carolina Grenno Berino, con cédula de identidad N° 2.203. 709,
cumple con el perfil indicado.

Por lo antes expuesto, solicito sus buenos oficios para la contratacién de la Sra. Viviana,
para apoyar las gestiones operativas del proyecto.

Adjunto a esta nota se encuentran los términos de referencia propuestos para su
contratacion.

Sin otfro particular, y esperando contar con una respuesta safisfactoria a lo solicitado,
hago propicia la ocasién para saludarla con mi mds alta estima Y distinguida consideracion.

Avda. Madame Lynch N2 3500 - Telefax 021-287.9000 - www.mades. gov.py
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259
Nota N.G. N° .
Asuncién, 4 1 de abril de 2024.-
Seftor Ministro

Me dirijo a Su Excelencia, en el marco de la Nota VMAAT/DGAC/DPC/N®63/2024 en
referencia a la “Conferencia Sudamericana sobre Migracion (CSM)”.-

En ese sentido, las designaciones para las redes lemdticas; se nominan para la red de
Migracion, Medio Ambiente, Desastres y Cambio Climdtico a las siguientes funcionarias:

® Ethel Estigarribia, Directora Nacional de Cambio

Climdtico, correo:
ethelestigarribia@gmail.com, teléfono: (0982) 206.879.-

e Nora Clotilde Pdez Ortiz Jefa del Departamento de Adaptacion,

correo:
dpro.adaptacion.dnce. mades@gmail.com, teléfono: (0973) 515.814.-

A Su Excelencia o %Es
Don Rubén Ramirez Lezcano, ministro
Ministerio de Relaciones Exteriores

£ S. D.

Avda. Madame Lynch N° 3500

SG {88800
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T D T Nota N.G. V37,
Asuncion, }4 de Abril de 202+
Seftor Presidente:

IMPLEMENTA EL REGIMEN JURIDICO, USO. ALMACENAMIENTO, COMRCMCE@N
DISTRIBUCION, TRANSPORTE Y EXPORTACION DE HIDROGENO», Exp. D-2371313.

Al respecto, se remite las copias autenticadas del Memordndum DGPCRH N° 62/2024 de
Jecha 25 de marzo de 2024, firmado por el Ing. David Farifia, Director General de la Direccidn
General de Proteccion Y Conservacion de los Recursos Hidricos (DGPCRH): del Memorandum

DM N° 32/2024 de fecha 08 de abril de 2024, firmado por la Lic. Antonella Piacentini, Jefa del

Departamento de Mitigacion de la Direccion Nacional de Cambio Climdético (DNCC) y del

Cardz_'almenre.

A Su Excelencia -
Diputade Nacional Jorge Barressi, Presidente

Comision de Ambiente, Desarrollo Sostenible y Cambio Climético
Honorabie Camara de Diputados

Avda. Madame 1 ynrk A© 2500
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Nota N.G. N° Z{:’)’f
Asuncién,j\s de abril de 2024
Serior Viceministro:

Me dirijo a Su Excelencia, en ocasién de hacer referencia a la Nota VEP N° 04/2024,
a fravés de la cual se solicita la remisién de informacion correspondiente a los programas y
proyectos implementados en el periodo 2021-2023 para proveer de datos al “Mapa de
Cooperantes™, sistema de informacién administrada por la Direccion General de Cooperacicn
Internacional para el Desarrollo (DGCIC).

Al respecto se informa que, segim lo solicitado, se procede a remitir como archivo
adjunto la informacion en formato editable MS Excel.

En ese mismo contexto, el MADES se pone a disposicion para seguir fortaleciendo los
mecanismos de coordinacion interinstitucional, mejorar la capacidad de identificacion ¥ gestion de
oportunidades de cooperacién internacional que brinde soporte técnico y financiero al presupuesto
institucional, y desarrollar una planificacion integral y orientada a resultados en términos de
proyectos y programas ambientales y de desarrollo sostenible. ’

Hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds alta estima y distinguida
consideracion. I

A Su Excelencia -

Carlos Javier Charotti Ramirez, viceministro
Viceministerio de Economia y Planificacion
Ministerio de Economia y Finanzas

E S. D.

latallalalel: laks)

Avda. Madame Lynch N°3500 Telefioc: 021-287.9000% ey bticicbhdme 3
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PARASUAY MOTENONDEHA
5.2
Nota N.G. N° 45!
Asuncion, f’ts de abril de 2024
Seiior )
Fvdn Ofeda, Director Nacional
Instituto Nacional de Estadisticas
Preserntfe

s Dicho proyecto tiene como objetivo principal fortalecer los sistemas de transparencia de los
Instituciones paraguayas a fin de cumplir con Ios requerimienios del Marco de Transparencia del
Acuerdo de Paris sobre cambio climético, ademds de sentar las bases con herramientas, protecolos,
procesos e informacion vdlida para los diferentes reportes nacionales -que-el Paraguay se ha
comprometido ante la Convencién Muarco de las Naciones Unidas para el Cambio Climadtico

Actualmente el MADES se encuentra trabajando en la identificacion de indicadores
vinculados a las acciones de adaptacion de los siete sectores prioritarios de adaptacion segim su

Hago propicia la
consideracicn. -
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o Nota NG.N° 25%
Asumcion, 4 de Abril de 2024
Seﬁér
Justo Zacarias Irim, Director General Paraguayo
Itaipii Binacional

Me dirijo a Usted, a fin de dar respuesta a la Nota E/GP00356 7/2024 registrada en
mes de enfrada con Expediente SGDME-346/2024 de Jecha 26 de enero de 2024, por la cual
solicita parecer técnico del MADES sobre adquisicion de inmuebles por parte de la Itaipu
Binacional.

Al respecto, se remite la copia autenticada del Memoréndum DGPCB N° 438/2024 de
Jecha 11 de abril de 2024, firmado por el Lic. Dario Mandelburger, Director Generdl de
Profeccion y Conservacion de Iz Biodiversidad (DGPCB), en un total de siete (7) Jojas y un mapa
descriptivo impreso en hoja A4

) %Iago propicia la ocasion para saludarlo g,g{i?if fng’ ,a{m estima y distinguida
consideracion. s i -

i
iR
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b
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BIGGET/ES 167087583

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 - www.mades. gov.py
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Nota N.G. N° 2 &

Asuncion, i, de abril de 2024

IPA PR/N®I3] 2024 de Jecha 09 de abril de 2024, ingresado Segin expediente SGDME
1769 2024 de fecha 10 de abril de 2024, por la cual solicitan designacion de representarnies,
putto focal, titular y alternc para la conformacion de imq mesa de trabajo:

Al respecto, se remite designacién de las Siguientes funcionarias-

Puarnte Focal Titular-

de la Direccidn General de Gestion Ambiental —
Punito Focal Alternio:

* Abg Amelia Ferndndez, Técnica Juridicq de la Direccion de Educacion
Ambiental de Ia Direccign General de Gesticn Ambiental —

consideracion.

A Su Excelencia
Dovia Andreq Vézquez:@ala, Presidenta
Instituto Paraguayo de Artesania - IP4
£ S D,

S~ AAALs A~
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Nota N.G. N° .25
.y :
Asuncion, 4 0de abril de 2024
Sefior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, y por sy infermedio a quien corresponda, a fin de dar respuesta a
su Nota VMRE/UGDH N° 333/2024, regis.

istrado en mesa de entrada con Expediente SGDME-
1269/2024 de fecha 12 de marzo de 2024, por la cual la Unidad de Derechos H

wmano solicita parecer
institucional en relacién al caso N °275/2016 «Norma Portillo Y Ortrosy.

Al respecto, se remite adjunto el Memordndum JT N° 01/2024 de fecha 11 de abril de

2024, firmado por el Abg. Pablo Fernindez, Juez Instructor de la Direccién de Asesoria Juridica,
en un total de una (01) foja.

IR s o
s f5
T o
= PR
s & s Barreto
\‘\_‘:J"é, kﬁk-—u—-&f oG
g, S M50
- f ‘y s ALK > MADES
NEEeLS ,

A Su Excelenciag

Don Rubén Ramirez ministro
Ministerio de Relaciones Exteriores.
E 3 D.

o Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 0212879000 - T

ww_mades.aov.gx
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Nota N.G. N° 75

Asuncion, 46 de abril de 2074
Sefiores
Miembro de la Comision Nacional de Cambio Climdtico
Presernte

Ref.: Invitacion «Sexagésimo periodo de Sesiones del Organo Subsidiario de Asuntas
Clentificos y Asesoria Tecnolégica y Organo Subsidiario de Implementacion (SB 6G)».

El Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sosterible (MADES), @ través de la Direccién
Nacional de Cambio Climdtico (DNCC), se complace en saludarios ¥ en su calidad de miempro

Cordialmente. ' .

 Avda Madame Lynch N° 3500 ~Telefeox 021-287.9000 - www.mades gov.py
REEFICHRAD
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Nota N.G. N° 55
Asuncion, /|9 de abril de 2024.-
Seftor Senador

. Me dirijo a Su Excelencia, a fin de dar respuesta a su Nota de Jecha 05 de abril con
Expediente SGDME N° 1683/2024 de fecha 05 de abril de 2024, a través de Ia cual solicita la
designacion de técnicos para acompaiiar la verificacion a la Empresa ADS Industrial y Comercial
S.A.; como también la copia de la Declaracién de Impacto Ambiental, el Plan de Gestién Ambiental
otorgado a la Empresa ADS Industrial y Comercial SA.: el Plan de Gestién de Gestion Ambiental
Ordenamiento Territorial y Ambiental de la Municipalidad de Nemby. -

En ese sentido, de manera adjunta se remite el Memoréna’;!m DVP N° 368/2024 de
fecha 12 de abril de 2024 del Departamento de Verificacion de Procesos, firmado por la Abg.

Monica Benitez, Jefa dependiente de la Direccién General de Control de la Calidad Ambiental y d
los Recursos Naturales. — ‘

Se remite adjunto un CD conteniendo la informacion solicitada.

Hago propicia la ocasién para saludarly con mi mds alta estima y distinguida
consideracion. - A

< Ang. Ftal’ Rolando deBdrros Barreto
—— Mi

S inistro

A Su Fxcelencia
Senador de la Nacién José Oviedo

Comisién de Energia, Recursos Naturales, Poblacion, Ambiente, Produccién y Desarrolio
Sostenible - Honorable Cémara de Senadores

Congreso de la Nacion

Avda. Madame Lygl-G" %8% %1—287.9000. www.mades.gov.py
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rorESA
- - Nota N.G. N° J
2
Asuncion, G de Abril de 202
Seftora Viceministra: )

diciembre de 202.?; remite Resolucion N° 138/2023 “POR LA CUAL SE AUTORIZA

Desprecarizacion Laboral ad Referéndum, y se determing In publicacion kqg:e Ios
Dperfiles. Matrices y Bases de Condiciones, y que fuera publicads %meb
Paraguay Concursa, Y en la Pagina Wep del MADES, por termino dg” m)?%

3
e

B2 G 130
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Nota N.G. N° ' .+
Asuncién, ; de abril de 2024
Sertor Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, en atencion a la «5ta. Reunion del Grupo de Trabajo de Gestién
Integrada de los Recursos Hidricos en Ginebra» del 06 al 08 de mayo de 2024 y el «Foro
Mundial del Agua a desarrollarse er: Bali — Indonesia» desde el 18 al 25 de mayo de 2024, de los
cuales participara el Ing. David Elias Fariiia Gémez, Director General de la Direccion General
de Proteccion y Conservacion de los Recursos Hidricos.

En ese contexto, solicito de sus buenos oficios para la provision del Pasaporte Oficial, a
favor del Ing. David Elias Fariia Gomez con cédula de identidad civil mimero 1.545.637, quien
participara de la «5ta. Reunion del Grupo de Trabajo de Gestion Integrada de los Recursos

) Hidricos en Ginebra» y el «Foro Mundial del Agua a desarrollarse en Bali

— Indonesia», por
parte del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES).

Adjunto se anexa la documentacién de respaldo correspondiente para la provisicn del
Pasaporte Oficial. '

estima y distinguida consideracion

e’g@ﬁfﬁs-}gaﬁe{a

Ciiagee
Minisir o4

A Su Excelencia S f;‘l‘. D0
Don Rubén Ramirez, ministro oy R
Ministerio de Relaciones Exteriores. ?"“"“ f.‘ Z ABR 7074

E S. D.

Tiaredim Senere

Avda, Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 - www.mades.qov.py
RBE FG 340 &
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Nota N.G. N° 73 |

7
e il

_ Asuncion, }5de Abril de 2024

Serora

Nakatani Yoshie, Embajadora

Embajada del Japdn en Paraguay
Presente

Ref.: Solicitud de Visa para funcionaria del MADES para
participar en el Foro Global de T; ransparencia en Tokio.

Programas Capacity-building Initiative Jor Transparency - Global Support Programme (CBIT-

GSP), el Global Environment Facility (GEF), United Nations Enviroment Programme

e

Desde ya agradecemos 14 colaboracién de Slempfe
oportunidad para saludarla con m; mds alta estima. 7 4

s

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.5000 - wwwy.mades.gov.py
ZEv-maces.gov.py
ADRR RGO
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Nota N.G.N° L3 2,

Asuncion, ,IE}) de abril de 2024.

Serior :
Dr. Julio Rodrigo Paredes Duarte, Direcior
Direccion de Coordinacion Ejecutivo

Ttaipu Binacional

Me dirijo a usted, a fin de manifestarle que desde el Ministerio del Ambiente y Desarrolio

Sostenible (MADES) vemos con agrado la propuesta de creacion de la Reserva de la Biosfera al sur
del embalse de Itaipu. -

Por tal motivo nos gustaria que la Itaipu Binacional, presente una propuesta de definicién y
delimitacién de los limites de la futura Reserva de la Biosfera Sur, ya sea en base a limites
naturales (ej: cuencas hidrogrdficas) o limites artificiales (ej: limites distritales), para el caso de
limites artificiales se necesitara contar con el informe pericial topogrdfico. El poligono finaimente
propuesto serd utilizado para definir las acciones en el drea. -

Cabe recalcar que esta definicién dard inicio a la planeacién de los trabajos a desarrollar y asi
cumplir con las directrices técnicas que precisa el drgano rector de las Reservas de Biosfera
Unesco conjuntamente el MADES e ITAIPU. Esto también posibilitara avanzar en planificacién e

intervencién de las zonas miicleos que seria el monumento cientifico Moisés Bertoni y el Parque
Nacional Nacunday. —

Agradeciéndole, una vez mds, esperando coniar con su colaboracién en este actuar de forma
conjunta, arménica y ordenada, en la busqueda de respuestas y soluciones. -

B ———

Tudarlo con ‘mi_mds_alta_estima y
7 =

3..

Sin otro particular, hago propicia la ocasion i{{g:
distinguida consideracion. ' ™

#
£

0
bt Jei

MinistréMoes

o=y

e emmna 4e nin YOO AEHI

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000

www._mades.gov.py
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Nota N.G. N°£

Asuncion, /t? de abril de 2

Abg. Mag.

Rafael Avila, Defensor del Pueblo
Defensoria del Pueblo .
Asuncion - Paraguay

Me’dirijo a Usted, a fin de dar respuesta a su Nota D.P. — 5.G. N°53/2024 registrada
Expediente SGDME 1520/2024 de fecha 25 de marzo de 2023, por el cual reitera consulta sc
Relleno Sanitario en Arroyos y Esteros, solicitud de informacion adicional. -

Al respecto, se remite adjunto la copia autenticada del Memordndum DVP N °337 2024
fecha 08 de abril de 2024, firmado por la Abg. Monica Benitez Jefa de Departamenio
Verificacion y Procesos de la Direccion General de Control de-la Calidad Ambiental y de

Recursos Naturales, el Memordndum J.I N°3 0_2024 de fecha 09 de abril de 2024, en un total de
(dos) fojas.-

Hago propicia la ocasién para reiterar a Su Excelencia mi mds altaestima y consideracic

~ s

S

ATE }H\' D‘ 20 S‘ -

¥ % . 11
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Avda. Madame Lynch N° 3500
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Nota N.G. N° 274
Asuncion, 19 de abril de 2024
Abogado

Camilo Daniel Benitez Aldana, Contralor General
Contraloria General de la Republica
Asuncion - Paraguay

Ref.: Se remite respuesta a la Nota CGR N° 1439/24,

Me dirijo al Contralor General de la Repiiblica, en respuesta a la Nota CGR N° 1439/24,

\ (SGDME-1812/2024), por la cual se remite la Comunicacion de Observaciones para Descargo, en
o el marco de la Resolucion CGR N° 758/22.

En atencién a lo expuesto, se remite informe a través del Memordndum DAI N° 48/2024 de

Jfecha 18 de abril de 2024, de la Direccion de Auditoria Interna, el cual se adfw'.-ta en un total de
doce (12) fojas.

Hailo propicia la ocasion para saludarlo con mi mds alfd estima y distinguida
consideracion.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 - WWW.mades.qgov.py
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Nota N.G.IN° _.:‘:.:

“

Asuncicn, 23de abril de 2024 -
Sedior Mimstro:

Me dirijo a Su Excelencia, referente a su Nota MDS/SG N°G409 2024 de fecha 08 de abril de

2024 por el cual solicita la designacién de un representanie para participar de las sesiones del
Corada. -

Al respecto, se comunica la designacion del Abg. Diego Miltos, Director General de Ia
Direccion General de Gestion Ambiemtal del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible
(MADES) a fin de participar de las sesiones del CONADA. -

Sin ofro particular, hago propicia lz ocasin pw%oq_ i _mds altq estima y
distinguida consideracion. ey
T i R

A Su Fxcelencia

Seiior Miguel Tadeo Rojas Meza, ministro
Ministerio de Desarrollo Social

E S D
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Nota N.G.N°_245 (>

Asuncién, 22, de abril de 202
Sefior
De Miguel, Director (oic), .
Division de Desarrollo Sostenible y Asentamientos H; umanos
Comision Econdmica para América Latina ¥ Caribe (CEPAL)
Cer Luiz Krieger - Oficial de Asuntos Econémicos T

Tengo el agrado de dirigirme a Usted., con el Jin de solicitar formalmente la asistencia técnica de
Division a su cargo para levar a cabo estudios sobre Iz relacicn entre productividad, cambio climdticc
ganaderia en el Paraguay.

El enfoque principal de este trabajo es Identificar @mpactos de la variabilidad climdtica en el secl
ganadero (carne y leche) en diferentes escenarios chimdticos ¥ de crecimiento, y a partir de ello determin
mstrumentos financieros y regulatorios que promuevan prdcticas o tecnologias que pudieran contribuir con
reduccion de emisiones, y que al mismo tiempo mantengan y aumenten la rentabilidad dentro de Ios sistem
ganaderos. El crecimiento de la produccion ganadera conlleva grandes desafios, tales como la necesidad
aumentar la eficiencia de la produccion y productividad- mgjorar la seguridad y calidad de los productos; s
amigable con el medio ambiente; y contribuir a la conservacicn de la biodiversidad.

La escalabilidad es clave para lograr muestro objetivo de transformar los sistemas agropecuari
Dproductivos en América Latina con soluciones basadas ‘en la naturaleza Y con practicas regenerativas
resifientes al cambio climdtico. Se busca identificar los oportunidades para fransformar la produccion .
alimentos, identificar las barreras a las prdcticas sostesiibles y priorizar los punlos de entrada clave pa
incorporar estas prdcticas en las politicas publicas. Para lograr nuestros objetivos, requerimos asistenc
especializada que nos guie en el andlisis y evaluacicn de an estudio sobre instrumentos y politicas que podri
aplicarse a la ganaderia en el Paraguay. Lz

El crecimiento sostenible del sector ganadero tiene el potencial para generar numerosos beneficios pa
la sociedad: ingresos y empleo, alimentos Y nutricion, suministro de energia y servicios de Iransporte, servici
ambientales y de salud, ahorros, seguros. La adopcion de tecnologias y prdcticas dirigidas a mitigar |
emisiones de GEI brinda a la regién la oportumidad. de mitensificar la produccién de forma sostenib
qjustdndose a los objetivos en materia de seguridad alimentaria y desarrollo, con comsideracién de |
dimensiones ambiental, social y econdmica. :

Dada la experiencia previa gue hemos tenido cor apoyo de ustedes para el andlisis temas asociados
‘mejoramiento de la sostenibilidad del pais creemos que su colaboracién seria invaluable para el éxito
nuestro estudio. Ademds, conflamos en que su participacion contribuird significativamente a la gerneracion
conocimiento cientifico relevante y a la promocisn de buenas prdcticas en nuestra region.

Quedamos a su disposicién para cualquier consulta adicional o para discutir en detalle los proxin.
Dasos a seguir.

Hago propicia la ocasién, para saludarlo
consideracion. i "
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Nota N.G. N° :?_’_-MI __'j..
Asuncion, 27 de abril de 2024.-
Seitora Presidente:

Tengo el agrado de dirigirme respetuosamente a Ud. Y por su infermedio a quien corresponda, en el
marco de la Nota INFONA N° 257/2024 de Jecha 08 de abril de 2024, a través del cual solicité la
realizacién de una pasantia sin goce de sueldo a Javor de la alumma Karen Guadalupe Martinez Sosa.-

En ese sentido, cumplimos en remitimos copia autenticada de la Resolucion N° 162/2024 de fecha
19 de abril de 2024 “Por la cual se autoriza la pasantia sin goce de sueldo a favor de la alumna Karen
Guadalupe Martinez Sosa en el Parque Ybycui, dependiente de la Direccién de Areas Silvestre Protegidas
de la Direccion General de Proteccion y Conservacién de la Biodiversidad del Ministerio del Ambiente ¥y
Desarrollos Sostenible

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludarla con mi mds alta ¥ distinguida
consideracion.-

A

Doita Cristina Goralewski, Presidente
Instituto Forestal Nacional (INFONA )
E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 - www.mades.qov.py
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Nota N.G.N°_Z-F:
Asumcion, 22 de abril de 2024 -
Seiiora Ministra:

Tengo el honor de dirigirme a vuestra Excelencia, presentando niis atentos saludos, en el
marco de la Presidencia Pro Témpore Paraguaya del MERCOSUR en ocasion de poner a su
conocimierto que, en la fecha 23 de mayo de 2024, se lHevard a cabo ia XXXT Rewrrion de Ministras

y Ministros de Medio Ambiente del MERCOSUR er: el Hotel Ibis Asuncion, de 09.00 a 15.00 horas,
cito Averida Aviadores del Chaco 2060. '

En ese sentido, solicito la colaboracién de la Institucion a su digno cargo para ofrecer a los
Ministros y Ministras de Medio Ambiente del MERCOSUR un espacio recreativo turistico por los
lugares mds emblemdticos en la ciudad de Asuncién y dlrededores, luego del trabajo del dia 23 de
mayo, idealmente con horario de salida a las 1530 horas. La comitiva total serig de
aproximadamente 25 a 30 personas.

Para tal efecto, se solicita er la brevedad la provision del OpenBus, chofer ¥ wa Guta
Informativo de la SENATUR.

Para coordinar los detalles de la actividad rogamos designar un purtto de contacto a fin de
coordinar con el fimcionario Jesis Riquelme ol siguiente correc  electrénico

jesus.rigquelme(@mades.gov.py y al teléfono celular (0971)314431

TR s w" dz Barros Barreto
~—"" Lic. Suny Magdslena Francia

i

Doiia Angie Duarte : Melillo, Secretaria Ejecutiva, Ministra
Secretaria Nacional de Turismo
£ S. D

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.5000
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Nota NG. N° &1

Asuncion, Zzde Abril de 2024

Sefor Comandarie:

Comisario General Carlos Benttez, Comandante
De la Policia Nacional

Presente

Me dirijo a Usted, en referencia a la Nota NG N°57 de Jecha 29 de enero de 2024, por la cudl se
solicita el comisionamiento de Ios fimcionarios policiales de la Institucion a su digno €argo y a su vez
realizar Ia reiteracion del mismo:

© Ofic. Insp. P.S. DAVID RODRIGO FERRER BAUZA, con céduda de identidad rmimero 4.385.724 -
°  Sub Ofic. Insp. P.S. JOAQUIN QJEDA MENDEZ con cedila de identidad mumero 4.314.949.-
© Sub. Ofic. Prip. CLAUDIO LOPEZ MARTINEZ con cedula de identidad numero 5.385.461.-

En tal sentido, solicitamos sus buenos oficios, a los efectos de autorizar el comisionamiento de los

referidos funcionarios policidles, a fin de cumplir funciones como seguridad en el Ministerio del Ambiente ¥y
Desarrollo Sostenible durante el Ejercicio Fiscal 2024.-

Igualmente solicitamos su buena predisposicion para autorizar el comisionamiento de la funcionaria
de Sanidad, Sub Oficial Segundo de Samidad LIZ MARIA CARDOZO con cedula de identidad numero

3.875.679., para prestar servicios of Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible durante el Ejercicio
Fiscal afio 2024 - .

Esta solicitud se emmarca dentro de la politica de Jortalecimiento istitucional del Ministerio dei
Ambientte y Desarrollo Sostenible que, mediante el intercambio ¥ la Incorporacién de Recursos Humanos de
ofras instituciones oficiales, permitiré adlcanzar los objetivos maximos de eficiencia técnica gue se exige.

Al respecto, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se fimdamenta en ¢
articulo 175 de la Constitucion Nacional establece que la Policia Nacional tiene la mision de preservar el orden

ast como en la Ley 1626/00 “DE LA FUNCION PUBLICA™, que en su articulo 37° establece: “El

- Jfuncionario piblico podri ser trasladado por razomes de servicio. El traslado serd dispuesto por la

ewomemspedtt T

autoridad competente... El traslado podré redizarse dentro del mismo organismo o entidad, ¢ a otros
distintos, y dentro o fuera del mumicipio de residencia del funcionario™.

Se adjumta copia de Nota NG N°57 de fecha 29 de enero de 2024.-

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para reiterar LIRS @l estima 3 consideracion.
S s gt i 5 .
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Nota N.G. N°_ =X

Asumcion, 2Z.de abril de 2074
Excelentisimo Seiior Presidente:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, a fin de solicitar la devolucién del Expediente
completo, registrado con CEXTER/2024/1563 de Jecha 12 de marzo de 2024, por el cual fue
remitido la Nota N.G. N° I5 de Jecha 11 de marzo de 2024, donde se hace referencia al Proyecto
de Decreto «POR LA CUAL SE REVOCA FL DECRETO N* 9860 “QUE DECLARA COMO
AREA SILVESTRE PROTEGDA LA RESERVA NATURAL ITAKYRY, QUEDANDO
EXCLUIDA DEL NACIONAL DE AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS — SINASIP™».

estima

Al Excelentisimo

- Seftor Sanfiage Peiia
Presidente de Ia Republica
E S D.

Awvda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.5000 - wwaw. .QOV.DY
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Nota N.G.N° 2.5 |
Asuncion, 22 de abril de 2024.
Sefiora Presidente:

Tengo el agrado de dirigirme respetuosamente a Ud. y por su infermedio a quien corresponda, en el
marco de las observaciones y recomendaciones recibidas de la CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA y considerando las disposiciones de la Ley 352/1994 “De Areas Silvestres Protegidas™; por
este medio y apelando a sus buenos oficios solicito su apoyo y mandato para laregularizacion y finiquito del
iraspaso definitivo a favor del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, el inmueble identificado con
Finca N° 4317 y Padron N° 4776 ubicado en el Distrito de Ybycui, dentro de los limites del PARQUE
NACIONAL YBYCUJ,

Cabe mencionar que el Parque Nacional Ybycrrd, fue creado conforme al Decreto N° 32.772 en el aiio
1973, a cargo del Ministerio de Agricultura y Ganaderia, &gjo la competencia de su Direccién de Pargues
Nacionales y Vida Silvestre, en ese entonces. Actualmente en virtud de la Ley 352/1994; la Ley 1561/2000 y
la Ley 6123/18, se encuentra a cargo del Ministerio del Ambiente ¥ Desarroilo Sostenible.

Por lo que este pedido se fundamenta, en Io que establece la legislacion vigente, especificamente en el
Articulo 26° de Ia Ley 1561/00, que textualmente, dice: “Las siguientes instituciones del Estado pasarcr a
integrar la Secretaria del Ambiente: Del Ministerio de Agricultura y Ganaderia: a) Subsecretaria de Estado
de Recursos Naturales y Medio Ambierte; b} Direccion de Ordenamiento Ambiental- ¢) Direccion de
Pargues Nacionales y Vida Silvestre; d) Oficina CITES -Paraguay (CITES-PY); 3, ¢} Oficina Nacional de
Pesca. (...) Arficulo 27, Todas estas reparticiones enunciadas en el articulp anferior deberdn fransferir
sus activos a la Secretaria del Ambiente, para todos los efectos legales y patrimoniales que correspondan.

Para mg'o} #Hustracion se adjunta:

*  Mapa de referencia. _

Datos del inmueble, emitido por el Servicio Nacional de Catastro.

® Escritura de Transferencia N° 309 del aiio 1985, a favor del MAG.

. Cudlquier  consulta  que se requiera, Ia  puede  redizar al  corres:
depariamento. patrimonio@mades.gov.py. Te enga a bien designar un representante de la institucicn a su
digno cargo, a fin de proseguir los trémites.

Sin otro particular, hago propicia Ia oportumidad para saludarla_con mi_més_alta y distinguida
consideracién.-

Dong Cristina Goralewski, Presidente
Institute Forestal Nacional (INFi ONA)
E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 - vaww.mades. gov.py
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Nota N.G. N° 2

Asuncion, 2 Xde abril de 2024

Sefiora Ministra:

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de dar respuesta a la Circular PR/GC/2024/1758, |
registrado con Expediente SGDME-1639/2024 de Jecha 03 de abril de 2024, por la cual solicita la
remisiéndelinventariodeedj‘iciosdevalorpm'imordal(MADES), con el fin de eleborar un
diagnostico que permita delinear estrategias oriertadas ol mejoramiento de la Politica Piblica |
Cultural de Conservacion del Patrimonio ¥ se solicita la designacion de punto Jocal como
represerdartte del MADES,

En atencion a lo expuesto, se remite la copia autenticada del Memordndum DPM N°
47/2024 de fecha 15 de abril de 2024, Jirmado por el Lic. Ramén Chilavert de la Direccién de
Areas Silvestres Protegidas y del Memorcndum Patrimonio N° 033/2024 de fecha 05 de abril de
2024, firmado por la Abg. Rossana Ramirez del Departamento de Patrimonio. .

En cuanto a la solicitud de nombrar representanies, esta Cartera de Estado ha designado a
los siguientes fimcionarios:

> Lic. Ramor Chilavert, Jefe del Departamento de Planificacion y Marnejo de Ia
Direccién de Areas Silvestres Protegidas (0992)315803 Rehilatorres@hotmail. com

> Ing. Agr. Gisella Escobar, Técrica del Departamento de Planificacion y Manejo de
la Direccion de Areas Silvestres Protegidas (0981) 378914 vuviescobar@hotmeil com

> Abg. Rossana Ramirez Jefa de la Division de Registro ¥ Procesos Administrativos
del Departamento de Patrimonio (0983) 493383 departamento patrimonio@mades. gov.pv

St ofro particular, hago propicia la opoﬂwzi&d para saludar a Su Excelencia con mi més
alta y distinguida consideracién. '

A Su Excelencia

Doria Lea Giménez, Ministra-Secretaria General y Jefa del Gabinete Civil
Presidencia de Ia Repiblica

£ S D

S 8G 000222
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Nota N.G. N'j,_.ﬁé*f—!

Fd e

Aswmién,{j?de abril de 2024.-
Sedior Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en relacién a la Nota CONADERNA N°
0267/2024 de fecha 15 abril de 2024, registrada bajo el SGDME N° | 915/2024, a través de Ia cual
la Comisién Nacional de Defensa de los Recursos Naturales, menciond Ia realizacion del

“De la Calidad del Aire”- N° 3239/07 “De los Recursos Hidricos”; N° 3956/09 “Gestién Integral

de los Residuos Sélidos Y su Decreto Reglamentario™ Y N®35882/17 “De Gestion Integral de Pilgs y
Baterias de Use Doméstico”.- T ;

4 tal efecto, ponemos a su conoctmiento que la Ing. Gilda Torres, Directora General
de la Direccién General de Aire estar dando Ia ponencia sobre Ia Ley N°.5211/2014 “De Calidad
de Aire”, en fecha 26 de abril de 2024, de 09:00 a 12:00 ks. :

Sin otro particular hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con
mi mds alta y distinguida consideraci, .

A
Juan E. Afara, Presidente
Comision Nacional de Defensa de los Recursos Naturales— CONADERNA .

Palacio Legislativo, PB 14 de mayo y Avenida Repiiblica
Cdmara de Senadores

E S. D.

Avda. Madame Lynch N° 3500

Telefax: 021-287.5000
S M =
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Nota N.G.N° 7§
; T
Asuncion, 2 de abril de 202
Sefior
Procurador General

Tengo el honor de dirigirme al Procurador General de la Repuiblica, en el marco de la Not
PGR 450/2023, referente al juicio caratulado: “CAUCASIAN S.A C/ ESTADO PARAGUAYO ¢
INDEMNIZACION DE DANOS Y PERJUICIOS POR RESPONSABILIDA.
EXTRACONTRACTUAL” EXP. N°422 2023” por la cual solicita informe al Ministerio d
Ambiente y Desarrollo Sosterible (MADES).-

En ese sentido, se remite informe realizado a través del Memordndum N°39/2024 de fect
27 de abril de 2024, firmado por el Abg. Claudio Velizquez, Dictaminante de la Direccion ¢
Asesoria Juridica, el cual se adjunta en un total de 10 (diez) fojas.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con mi m

alta y distinguida consideracion.

A

Do Marco Aurelio Gonzdlez Maldonado, Procurador General
Procuraduria General de la Republica

E S D.

SG 0003383
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Nota N.G. N°

—
o

Asuncion, 23 de abri] de 202:

Econ.

Francisco C. Ruiz Diaz Ldpez, Presidente

Instituto Nacional de Desarrollo Rural y de la Tierra
INDERT

Ref.: Solicitud de Informe —Parque Nacional Ybyceui,

Me dirijo a Usted, en virtud de la Ley N° 352/1994 “De Areas Silvestres Protegidas del
Paraguay”, en el marco de las observaciones Y recomendaciones recibidas de la Contraloria
General de Ia Repuiblica, solicitado de sus buenos oficios a Jin de informarnos el detalle de Iotes
oforgados por el INDERT a Javor de personas fisicas y/o juridicas dentro de los limites de]
CIONAL YBYCUT especificamente en los sectores citados a continuacion-

e ey e R e e
™ e e
AR = . L B o e 1;:' t ,‘\.ll i T
Loftes: : ; g
s Carbon Cué Ybyeui
324l 50 4

Alicia Elisa Lynch cui Paraguari
Ampliacion Alicia Elisq y ;
P Iy Ybycui Paraguari

Sigulentes detalles: Nombre de] Propietario; Superficie: Finca; Padrén o Cia, Ctral; Afio de
adquisicion o cesién; Valor de venia.

Para mejor ilustracion se adjunta mapa de referencia. Cualquier consulta que se requiera, la
puede realizar al correo: departamento. patrimonio@mades. gov. py

Sin otro
distinguida.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telome 021-287.9000 - www.mades gov.py N
RERFG 150
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Nota N.G. \° 294

Asimcion 25 de abril de 2024

Abogado

Manfredo Ramirez, Director
Direccion de Leyes
Presidencia de la Republica
Asricion - Paraguay

Ref:: Se remite respuesta de Nota MRA/1fs/DDLN’ 49/2024 (SGDME-2071/2024).

Me dirijo Usted, en respuesta a la Nota MRA/tf/DDLN° 49/2024, (SGDME-2071/2024),

- por la cual se remite una copia del Proyecto de Ley N° 7266/2024 « DE GESTION DE BARRERAS

4 FLOTANTES DE RETENCION DE RESIDUOS Y DESECHOS SOLIDOS EN SUSPENSION EN
ARROYOS», y solicita dictamen juridico referente al mencionado Proyecto de Ley. .

En atencion a lo expuesto, se remite el Proyecto de Decreto “POR LA CUAL OBRJETA
TOTALMENTE EL PROYECIO DE LEY N° 7266/2024 «DE GESTION DE BARRERAS
FLOTANTES DE RETENCION DE RESIDUOS Y DESECHOS SOLIDOS EN SUSPENSION EN
ARROYOS»” y el Dictamen AJ. N° 194/2024 de fecha 25 de abril de 2024, firmado por el Abg
Diego Lezcano de la Direccion de Asesoria Juridica (DAJ), en un total de seis (6) fojas y un CD.

consideracion.

E

Awvda. Madame Lynch N° 3500 - Telefac 021-287.9000 - www.mades.qov.oy
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Abogado

Nota N.G. N> 3¢

Asuncién, XS de abril de 202

Camilo Daniel Benitez Aldana, Contralor General
Contraloria General de la Repiblica

Asuncion - Parapuay

Me dirijo al Contralor General

Ref.: Se remite respuesta & Ia Nota CGR N° 6206

de la Repiblica, en respuesta a lz Nota CGR N

6206/2023, Ref. Expediente CGR N° 3939/23 s/contestacion a la Nota CGR N° 2715/23.

Al respecto, se informa
el contexto de Ia Observacién

quesehaprocetiidoalosdesczmztospertinenfes, a funcionarios, er
N°8 del Informe Final DGCRCVT N° 02/23.

En ese contexto, se adjuntan los siguientes documerntos:

>  Memorédndion N° 3972024
> Resolucion N° 05/2024

> Liguidaciones de Sueldo de los Fimcionarios- Eli Francisco Leén y Marcos Mareco

Hallo propicia la ocasitn

consideracion.

REEFREI0

Awda. Madame Lynch N° 3500 - Telefec 021-287.5000 -

Wwe mades.qov.oy
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Nota N.G. N°ZC3

Asunciin, 2§ de abril de 2024~

Serior Infendente:

A

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencién a la Nota A N° 161/2074 do
Jecha 22 de abril de 2024, que cuenta con Mesa de Entrada SGDME N° 2146/2024 de
feﬁaﬁ&aﬁﬂ&lﬂziymhadwﬁdmkmmdelmiadd

AmbierieyDesarroEoSasEem’bIeeneimarwdefPIandeOfdenanﬁenfo Urbano y
Territorial de la Ciudod de Caraguatay

Eza;ecantaxfa,ycomolfneabasemaiadaﬁoradéndd?ﬁande
Ordenamiento (ﬁ'banomiitwfai(POUZjdeimmi@iosesoEcifarengaabien
proveernos de la sigiiente informacion:
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